1

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ UÔNG BÍ

Số: 2439 /KH-UBND

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Uông Bí, ngày 20 tháng 11  năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính

của các cơ quan chuyên môn; Uỷ ban nhân dân các xã, phường
thuộc thành phố Uông Bí năm 2023

Căn cứ Quyết định số 6614/QĐ-UBND ngày 20/11/2023 của Ủy ban nhân
dân thành phố Uông Bí về ban hành Quy định xác định Chỉ số cải cách hành
chính (CHCC) của các cơ quan chuyên môn và Uỷ ban nhân dân các xã, phường
(gọi tắt là các cơ quan, đơn vị) thuộc thành phố Uông Bí, Ủy ban nhân dân thành
phố ban hành Kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan và cán bộ,

công chức, viên chức trong việc thực hiện công tác CCHC từng cơ quan, đơn vị.
- Xác định chỉ số Cải cách hành chính (CCHC) để theo dõi, đánh giá chính

xác, thực chất, khách quan và công bằng kết quả thực hiện CCHC của các cơ
quan, đơn vị thuộc thành phố tham gia đánh giá xếp hạng CCHC.

- Thông qua kết quả xếp hạng Chỉ số CCHC hàng năm, các cơ quan, đơn
vị, xác định rõ mặt mạnh, mặt yếu trong thực hiện CCHC, giúp các cơ quan, đơn
vị có những điều chỉnh cần thiết về mục tiêu, nội dung và các giải pháp trong
triển khai CCHC hàng năm, góp phần nâng cao hiệu quả CCHC, xây dựng nền
hành chính trong sạch, vững mạnh, hiệu lực, hiệu quả.

2. Yêu cầu:
- Thực hiện đầy đủ nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị tại

Quyết định số 6614/QĐ-UBND ngày 20/11/2023 của Ủy ban nhân dân thành
phố Ban hành các tiêu chí và phương pháp xác định Chỉ số cải cách hành chính
của các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, phường thuộc thành phố.

- Tổ chức tự đánh giá, chấm điểm đối với công tác CCHC tại các cơ quan,
đơn vị đảm bảo trung thực, chính xác, khách quan, đúng thời gian quy định.

- Việc đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện công tác CCHC của các cơ
quan, đơn vị thuộc UBND thành phố năm 2023 phải đảm bảo khách quan, phản
ánh đúng tình hình thực tế kết quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

3. Cơ quan, đơn vị áp dụng
- 12 cơ quan chuyên môn, gồm: Văn phòng HĐND&UBND thành phố;

Văn hóa và Thông tin; Tư pháp; Lao động-Thương binh và xã hội; Kinh tế; Tài

2

nguyên và Môi trường; Quản lý đô thị; Y tế; Tài chính - Kế hoạch; Giáo dục và
Đào tạo, Nội vụ, Thanh tra.

- Ủy ban nhân dân 10 xã, phường.
II. NỘI DUNG
1. Tổ chức tự đánh giá kết quả CCHC của các cơ quan, đơn vị
- 12 cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân 10 xã, phường căn cứ bộ tiêu

chí do UBND thành phố đã ban hành (tại Quyết định số 6614/QĐ-UBND ngày
20/11/2023), tiến hành tự đánh giá kết quả thực hiện công tác CCHC của cơ
quan, đơn vị mình.

- Lập báo cáo đánh giá kết quả CCHC năm 2023 của cơ quan, đơn vị và
các tài liệu kiểm chứng kèm theo gửi về Ủy ban nhân dân thành phố (qua phòng
Nội vụ để tổng hợp chung).

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 16/3/2024.
2. Tổng hợp, xử lý số liệu và xây dựng báo cáo chung Chỉ số CCHC

của các cơ quan, đơn vị
- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ.
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND thành phố; phòng Tài

chính - Kế hoạch; Phòng Tư pháp; phòng Văn hóa và Thông tin; Thanh tra;
Trung tâm Truyền thông và Văn hóa; Trung tâm Hành chính công; Ban Tiếp
công dân thành phố.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2024.
3. Tổ chức họp Hội đồng thẩm định kết quả xác định Chỉ số cải cách

hành chính năm 2023 của các cơ quan, đơn vị
- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ Thành phố.
- Cơ quan phối hợp: Hội đồng đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành

chính năm 2022 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố.
- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2024.
4. Công bố Chỉ số cải cách hành chính
- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố.
- Cơ quan phối hợp:  Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố.
- Thời gian: Trong tháng 4/2024.
- Kết quả: Quyết định công bố xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính (chia

làm 02 Bảng xếp hạng; Bảng 1: Các cơ quan chuyên môn; Bảng 2: Ủy ban nhân
dân các xã, phường).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Nội vụ Thành phố
- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tự chấm

điểm Chỉ số CCHC các phòng chuyên môn và UBND các xã, phường.

3

- Chủ trì chấm điểm các nội dung: (1) Công tác chỉ đạo, điều hành; (2) Cải
cách Tổ chức bộ máy hành chính; (3) Cải cách chế độ công vụ theo Quyết định
số 6614/QĐ-UBND ngày 20/11/2023 của UBND thành phố;

- Phối hợp với các cơ quan được giao chủ trì các nội dung của cải cách
hành chính chấm điểm và thẩm định kết quả tự chấm điểm Chỉ số cải cách hành
chính năm 2023 của các cơ quan, đơn vị thuộc các nội dung lĩnh vực được phân
công phụ trách theo tiêu chí ban hành tại Quyết định số 6614/QĐ-UBND ngày
20/11/2023.

- Tham mưu tổ chức họp, xét thẩm định chấm điểm chỉ số CCHC của các
cơ quan, đơn vị (trên cơ sở tài liệu kiểm chứng của các cơ quan, đơn vị cung
cấp). Lập báo cáo kết quả thẩm định, xếp hạng Chỉ số CCHC năm 2023 của các
cơ quan, đơn vị.

- Trình lãnh đạo UBND thành phố phê duyệt kết quả xác định chỉ số cải
cách hành chính năm 2023 của các phòng chuyên môn và UBND các xã,
phường thuộc thành phố.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu tổ chức Hội nghị
công bố kết quả xếp hạng Chỉ số CCHC năm 2023.

2. Trách nhiệm của các cơ quan: Phòng Tư pháp; Văn phòng HĐND và
UBND thành phố; phòng Tài chính - Kế hoạch; phòng Văn hóa và Thông tin;
Trung tâm Hành chính công; Ban Tiếp công dân thành phố, Thanh tra thành phố

- Phòng Tư pháp: Thẩm định kết quả tự chám điểm nội dung về cải cách thể
chế tại Quyết định số 6614/QĐ-UBND ngày 20/11/2023 của UBND thành phố.

- Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Trung tâm Hành chính
công: (1) Thẩm định kế quả tự chấm điểm nội dung về thực hiện nhiệm vụ được
UBND tỉnh giao; (2) Cải cách thủ tục hành chính; (3) Kết quả đánh giá công tác
ISO theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại Quyết định số
6614/QĐ-UBND ngày 20/11/2023 của UBND thành phố.

- Phòng Tài chính kế hoạch: Thẩm định kết quả tự chấm điểm nội dung
về Cải cách tài chính công tại Quyết định số 6614/QĐ-UBND ngày 20/11/2023
của UBND thành phố.

- Phòng Văn hóa và Thông tin: Thẩm định kết quả tự chấm điểm công tác
xây dựng và phát triển chính quyền số tại Quyết định số 6614/QĐ-UBND ngày
20/11/2023 của UBND thành phố.

- Ban Tiếp công dân thành phố, Thanh tra thành phố: Thẩm định kết quả
tự chấm điểm nội dung về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo
theo quy định tại Quyết định số 6614/QĐ-UBND ngày 20/11/2023 của UBND
thành phố.

3. Các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, phường
- Các cơ quan chuyên môn: Tự đánh giá, chấm điểm kết quả Chỉ số cải

cách hành chính năm 2023 của mình (tại phụ lục I kèm theo Quyết định số
6614/QĐ-UBND ngày 20/11/2023 của UBND thành phố).

4

- UBND các xã, phường: Tự đánh giá, chấm điểm kết quả Chỉ số cải cách
hành chính năm 2023 của đơn vị mình (tại phụ lục II kèm theo Quyết định số
6614/QĐ-UBND ngày 20/11/2023 của UBND thành phố)

- Các cơ quan, đơn vị gửi Biểu tự chấm điểm và tài liệu kiểm chứng về Ủy
ban nhân dân thành phố (qua phòng Nội vụ) trước ngày 16/3/2024.

Lưu ý: Ghi rõ số, kí hiệu, trích yếu nội dung tài liệu kiểm chứng trong Biểu
tự chấm điểm. Tài liệu dùng để kiểm chứng phải là file dưới dạng file.pdf, có ký
số; được chia theo từng mục nội dung theo Bộ chỉ số và để từng folder riêng:
1.1.1; 1.1.2... ).

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã,
phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- TT Thành uỷ (b/c);
- TT HĐND, UBND thành phố (b/c);
- BCĐ CCHC thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T16:11:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Vũ Tiến Cường<Vutiencuong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T13:04:21+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Nguyễn Văn Thành<nguyenvanthanh.ub@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T14:36:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân<ubndub@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!